PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN®.......0 & /7

“Dispde sobre a doagiio de imdveis de
propriedade do Municipio de Araguari a
Companhia de Habitagdo do Estado de Minas
Gerais — COHAB-MINAS, na forma e condigdes
que especifica e d4 outras providéncias.”

A Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova ¢ cu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar & Companhia de Habitacdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, os iméveis ndo edificados a seguir especificados,
que servir@o de uso exclusivo para viabilizar a implantacdo de empreendimento habitacional
dentro de programas habitacionais publicos que visam & diminuicio do déficit habitacional no
Municipio de Araguari, quais sejam:

I - uma drea situada nesta cidade, no Bairro Santa Helena, designada por Area
Santa Helena, de forma irregular, medindo 2.168,09 m?;

I - um terreno situado também nesta cidade, no Bairro Miranda, loteamento
denominado “Jardim Interlagos™, designado por lote X-2, de forma irregular, com a 4rea de
7.105,99 m2,

§ 1° Caso as partes envolvidas decidam em conjunto pelas doagdes a
Companhia de Habita¢do do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, esta se obriga utilizar
0s imoveis mencionados para a persecugdo do fim descrito no caput deste artigo.

§ 2° As doagBes ora autorizadas se referem a programa habitacional ji em
andamento e iniciado no ano de 2017, conforme Protocolo de Cooperagdo Mutua e Parceria
085/217 celebrado, sendo as doagdes etapas essenciais & sua continuidade, pelo que
autorizada fica a doago neste ano de 2018.

Art. 2° Os iméveis, que ora autoriza-se a doar, sio de propriedade do
Municipio de Araguari ¢ encontram-se registrados no Cartério de Registro de Iméveis da
Comarca de Araguari, respectivamente sob as Matriculas 69.939, de 25 de outubro de 2017 ¢
69.942, de 25 de outubro de 2017, nas quais constam as suas medidas, delimitagdes e
confrontagdes.

Art. 3° Nos imoveis, cujas doagdes ora sdo autorizadas, deverdo ser erigidos,
pela Companhia de Ilabitagdo do FEstado de Minas Gerais, COHAB-MINAS,
empreendimentos habitacionais de interesse social voltados para beneficidrios com
vulnerabilidade econémica e social e que ndo sejam proprietarios de outra unidade
habitacional, o que se constitui encargo especifico as doacdes que se autoriza.

§ 1° As unidades habitacionais construidas deverio ser vendidas aos
beneficidrios finais, observando as cldusulas e ajustes do Protocolo de Cooperagio Mutua e
Parceria celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre 0 Municipio de Araguari e a Companhia
de Habitagcdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as normas do
respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitaco.

§ 2° Fica autorizada 8 COHAB-MINAS a-transferéncia aos beneficiarios finais
da respectiva frac@o ideal correspondente a cada wnidade habitacional a ser construida{quue p
pode ocorrer de maneira gratuita ou onerosa:” / /
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Art. 4° Fica referendado o Protocolo de Cooperagdo Mutua e Parceria 085/217,
que o Municipio de Araguari celebrou com a Companhia de Habitacio do Estado de Minas
Gerais, COHAB-MINAS, constante do anexo desta Lei.

Art. 5° Estando, o empreendimento, reconhecido como de interesse social e
sendo os imoveis destinados a Programas Habitacionais, fica dispensado o procedimento
licitatério para as doagdes ora autorizadas.

Art. 6° Ndo havendo o cumprimento da finalidade que justifica a presente
doagdo no prazo de 2 (dois) anos, os iméveis reverterdo em favor do Municipio de Araguari.

Art. 7° Ficam atribuidos aos iméveis objetos desta Lei os valores de
R$320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) e R$1.400.000.00 (um milhdo e quatrocentos mil
reais), conforme concernentes laudos de avaliagbes anexos.

Art. 8° Revogadas as disposi¢des em contrério, esta Lei entra em vigor na data
da sua publicacio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em
18 de junho de 2018.
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JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente e Senhores Vereadores!

Estamos encaminhando para apreciacdo de Vossas Exceléncias o presente
Projeto de Lei identificado pela ementa “Dispde sobre a doagéo de iméveis de propriedade do
Municipio de Araguari a Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais — COHAB-
MINAS, na forma e condicdes que especifica e da outras providéncias.”

Para dar continuidade ao cumprimento do Protocolo de Cooperagio Mutua que
0 Municipio de Araguari celebrou com a Companhia de Habitacio do Estado de Minas
Gerais, copia anexa, elaboramos este Projeto de Lei que objetiva a busca de autorizacio do
Legislativo Municipal para serem doados dois iméveis para a COHAB-MINAS, ou seja, uma
area situada nesta cidade, no Bairro Santa Helena, designada por Area Santa Helena, de forma
irregular, medindo 2.168,09 m? bem como um terreno situado também nesta cidade, no
Bairro Miranda, loteamento denominado “Jardim Interlagos”, designado por lote X-2, de
forma irregular, com a area de 7.105,99 m?, objeto respectivamente das matriculas de n°
69.939, de 25 de outubro de 2017 e 69.942, de 25 de outubro de 2017, nas quais constam as
suas medidas, delimita¢des e confrontagdes.

Nos mencionados iméveis serdo construidos pela Companhia de Habitagdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, empreendimentos habitacionais de interesse
sociais voltados para beneficidrios com vulnerabilidade econdmica e social e que nio sejam
proprietarios de outra unidade habitacional, o que se constitui encargo especifico a doago.

Os empreendimentos habitacionais construidos deverdo ser vendidos aos
beneficidrios finais, observando as clausulas e ajustes do Protocolo de Cooperagio Mitua e
Parceria celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre 0 Municipio de Araguari e a Companhia
de Habitagdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as normas do
respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitac#o.

Portanto, objetiva-se buscar reduzir o déficit habitacional das familias de baixa
renda no Municipio de Araguari, pois se trata de empreendimentos de interesse social, e
considerando que serdo doados os terrenos para a Companhia de Habitacdo do Estado de
Minas Gerais — COHAB-MINAS edificar os prédios de apartamentos, isso proporcionara um
pre¢o mais acessivel para o publico alvo, de acordo com a sua capacidade de endividamento.

O Projeto de Lei em tela prevé ainda que seja referendado o Protocolo de
Cooperagiio Mutua e Parceria 085/2017, que o Municipio de Araguari celebrou com
Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais — COHAB-MINAS, conforme
instrumento anexo.

Dessa forma, considerando ainda que o Projeto de Lei atende a politica
habitacional do Municipio de Araguari quanto a destinagdo dos seus iméveis, solicitamos a
Vossa Exceléncia e demais Vereadores que seja aprovada a matéria nos termos em que se
encontra redigida.

Solicitamos mais que seja adotado nos trimites do enfocado Projeto de Lei o
regime de urgéncia, com a consequente dispensa dos intersticios regimentais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em
18 de junho de 2018. =
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PROTOCOLO DE COOPERACAO MUTUA [ PARCERIA 085/2017

PROTOCOLO DE COOPERACAO MUTUA E PARCERIA QUE ENTRE S]
CELEBRAM A COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERALS
— COMAB MINAS E O MUNICIPIO DE ARAGUARI

COMPANHIA DE HABITACAQ DO RESTADO DE MINAS GERAIS — COHAR
MINAS, sociedade anénima de economia mista estadual, vinculada & Secretaria de Estado
de Cidades ¢ Integragio Regional - SECIR. AGENTE FINANCEIRO DO SISTEMA
FINANCEIRO DE HABITACAQ - SFI, com sede em Belo Horizonte - MG, na Cidade
Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa Jodo Paulo 11, n.¢ 4001, Edilicio
Gerais, 14° andar, Bairro Serra Verde, CEP 31.630-901, inscrita sob CNPJ/MF
I7.161.837/0001-15, mneste  ato representada por seu  Presidente ALESSANDRO
MARQUES, brasileiro, casado, cmpresirio, portador da carteira de identidade p° M-
4.408.153 SSPIMG, CPF/MF 646.451.776-72, residente e domiciliado  em
Contagem/MG, ¢ por um de seus Direlores adiante qualificados: Diretor de Planejamento ¢
Gestdo Estratégica, IVAN ALVES SOARES, brasileire, divorciado, advogado, portador da
carteira de identidace n° M761400 SSP/MG, inscrito sob CPF 1" 275.036.406-00, residente
¢ domiciliado a Rua das Candrias, n® 847 - apl. 204 — B. Santa Amélia, Belo
Horizonle/MG:  Dirctor de Desenvalvimento ¢ Construgio. CLAUDIO ANTONIO
BISINOTO, brasileiro, casacdo, engenheiro civil, portador da carteira de identidade n® M-
IR3.915 SSPIMG. CPEMF 1 288.509.456-49, residente o domiciliado & Rua Ludgern
Dolubela, n* 261, apt. 401, B. Gutierrez, Belo Horizonte/MG: Dirclor de Fabilagdo,
VALTER SILVA TEIXEIRA, brasileiro. casado, engenheiro, portador da carteira o
wentidade n° MG-10.029.57] SSP/IMG. inscrito sob CPF n® 080.014.806-13, residente e
demiciliado 4 Rua do Pinhoe r’f\ngcln‘ n” 35, B. Guaruja, Betin/MG; e, pelo Diretor de
Administrative o Financeiro, FRANCISCO JOSE DA FONSECA, brasileiro, casadv,
contador, portadar da carteira de identidade n® M-1.838.347 SSPIMG, inscrito sob CPE n"
(056.295.606-97, residente ¢ demiciliado 4 Rua Alaide Costa, n” 126, B, Gléria Belo
Horizonte/MG, devidamenic nomeados nos termos do Lstatuto Social ¢ da legislagio
aplicdvel, doravante designada COHAB MINAS ¢ 0 MUNICIPIO DE ARAGUAR]I,
pessoa juridica de direito plblico interno, doravante designado Municipio, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 16.829.640/0001-49, com sede na Praga Gaiose Neves, n® 129 — Bairro
Goids, na cidade de ARAGUARI, neste ato tepresenlado por sen Prefeito Municipal
MARCOS COLLHO DF CARVALHO, brasileiro, casado, agente politico, portador dq
C.L n" MG-1.782.28] SSEP/MG, inserito no CPF/MF sob n® 123.220.676-87, residente o
domiciliado na Rua Nephtali Vicira, n" 333 - Bairo Induswrial, na cidade de ARAGUAR]
IMG.

- considerando o disposto na Lei Federal n° 11,977, de 7 de julho de 2009, que dispoe sobre
o Programa Minha Casa, Minha Vida — PMCMV ¢ a regularizugdo  Fndiiria de
assentamentos localizados em dreas urbunas; altera o Decreto-Lei no 3.365, de 21 de Junho
de 1941, as Leis nos 4.380, de 21 de agosto de 1964, 6.015, de 3] de dezembro de 1973
8.036, de 11 de maio de 1990, ¢ 10.257, de 10 de Julho de 2001, ¢ a Medida Provisoria
10 2.197-43, de 24 de agosto de 2001; e d4 outras providéncias:

- considerando o disposto no Deerelo n® 7.499, de 16 de junho de 201 I, que regulamenta
dispositivos da Lei no | 1.977, de 7 de julho de 2009, que dispde sobre o Progrania Minha

Casa, Minha Vida, ¢ di outras providéncias:
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- considerando o disposto na Lej Estadual n°. 19.091, de 30 de julho de 2010, que dispde
sobre o Fundo Estadual de Habitagiio — FEH, criado pela Lei n®. 11.830, de 6 de Julho de
19935

- considerando o disposto na Instrugdo Normativa ne 22, de 14 de dezembro de 2013, do
Ministério das Cidades, o Suas posleriores alleragges, que regulameritam o Programa Carta
de Credito Individual:

- considerando o nimero de pedidos dirigidos pelos Municipios & COHAB MINAS,
pleilcando g tonstrugdo de empreendimentos habitacionais, os valores de investimentos
requeridos, g limitagdes de recursos disponibilizados para esta finalidade ¢ a necessidade
de se observar uma seqliéneia de procedimentos a serem realizados pelag parles para o
alcance do objetivo comun almejado;

- considerando que o presente documento estabelece og termos, condigGes, regras e
principios gerais que serdo observados pela COHAB MINAS na condugdo das solicitagges
apresentadas pelog Munieipios que pretendam implantar empreendimentos habilacionais aq
ampare de programa habitacjonal de interesse social vigente:

- As partes tém entre sj justo ¢ acertado celebrar este PROTOCOLO DE COOPERACAQ
MUTUA E PARCER]A, observadas as demais normas legais que forem compaliveis e
aplicdveis, mediante og termos e condigdes das cliusulag seguintes,

CLAUSULA  PRIMEIRA DA DEFINICAO DOS INSTRUMENTOS
CONTRATUAIS

Na celebragio do presente documento serdo ulilizadas duas designacoes de nstrumentos
confratuais, distintos ng precedéncia lemporal, natureza das obrigacdcs assumidas, en seus
objetos ¢ condicdes,

O PROTOCOLO DE COOPERACAQ MUTUA E PARCERIA doravante denominado
simplesmente PROTOCOLO DE COOPERACF\O, designa uma infengdo preliminar
firmada entre a COHAB MINAS ¢ o Municipio de ARAGUARI com o fim de estabelecer
a8 agdes ¢ esforgos de cooperacdo de cada uma das partes com vistas a viabilizar 4
r'mpIant:u,:ﬁn de empreendimento habitacional no Municipio, conforme objeto, termos ¢
condicdes estabelecidas pas clausulas que a tanto se referirem.

[l.O CONVENIO DE COOPERACAOD TECNICA, FINANCEIRA E SOCIAL doravante
designado simplesimente CONVENIO DE COOPERACAO, constitui o ajuste sequencial a
ser firmado entre g COHAB MINAS ¢ ¢ Municipio, depois de cumpridas todas g
condigdces por este assumidas neste PROTOCOLO DE COOPERACAO ¢ por meio do
CONVENIO  serio definidas  as obrigagdes  bilaterais bara a implantacio  de
empreendimento habitacional no Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - po OBJETO DO PROTOCOLO DE COOPERACAD

O presente PROTOCOLO DE COOPERACAD tem por objetivo estabelecer o processo de
cocperacio téenica, administrativa, financeira e social entre o Municipio de ARAG UARI ¢
4 COHAB MINAS, com vistas a que o Municipio preencha N0 menor tempo possiye
condi¢des para sua habilitagdo para celebrar com a COMAR MINAS o CONVEN
COOPERACAO com o abjetivo de implantar o empreendimento na locd;
aproximadamente 100 (cem) unidades habitacionais,

2
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Pardgrafo Unico — Na greq de terreno onde se implantar o empreendimento habitacional
serdo construidas pels COHAR MINAS  moradias que, uma vez concluidas, serio
destinadas a familiug que se enquadrem nos critérios de selegiio do Programa habitacional

vigente,
CLAUSULAIERCEHL\~DAS(HHUCACOESDOWHRHCHHO

O Municipio. no limite de sua competéncia ¢ por meio de instrumentos legais ¢
administrativos proprios, sc compromete, com a devida celeridade, a apresentar & COMAR
MINAS 4 -documentagio relacionada 'no ANEXO [ - DOCUMENTACAO DO

MUNICIPIO, requisito para assinatura do CONVENIO DE COOPERACAQ ¢, acompanha
este PROTOCOLO devidamente rubricado pelas partes.

Parigrafo Unico - Fica entendido ¢ aceito pelas partes que o COHAR MINAS dard
prioridade para celebracio de CONVENIO DE COOPERACAOD qos l\/lunicipigs que
cumprirem primeiro ag obrigacaes estabelecidas no PROTOCO LODE COOPERACAOQ.

CLAUSULA(}UARTA—DAS(HHUGACOESDA(])HABWHNAS

Para o cumprimento tempestivo das obrigagdes do Municipio oriundas do presente
PROTOCOLO DE COOPERACAQ, a COHAB MINAS, observados og principios ¢ limires
de sua fungio social, no exercicio de suas atribuigdes como agente gestor do Fundo
Esladual de Habitagiio, se compromete a prestar orientagdo écnica e apoio ao Municipio na
execueio dos trabalhos relacionados no ANEXO 11 — ATRIBUICOES DA COHAD
MINAS, parte integrante deste PROTOCOLO DE COOPERACAQ, que vai devidamente
rubricado pelas partes.

CLAUSULA QUINTA -~ pa FINALIZACAO Do PROTOCOLO pr
COOPERACAO

Cumpridas pelo Municipio todag as condicdes ¢ obrigagdes fixadas no presente
PROTOCOLO D COOPERACAOQ. 4 COMAB MINAS dari ciéncia ap Municipio de sua
habilitacio para frmar com g Companhia q CONVENIO DE C.‘(.)OPERAC.‘/\CJ. cuja
execuedo ficard condicionady 4 disponibilidade de IECUIS0s,

Pardgrafo tnico - A habilitagio a que sc refere este artigo sera instruida pela COHAR
MINAS com parecer que atestarg a Viabilidade Técnica, Econdmica, Financeira ¢ Social do
empreendimento. '

CLAUSULA SEXTA - DOS COMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO E DA
COHAB MINAS

O Municipio declara estay ciente de seus compramissos futuros relacionados no ANEXO 1]
- COMPROMISSOS FUTUROS Do MUNICIPIO, o qual, devidamente visado pelag
partes, integra o presente PROTOCOLO DE COOPERACAOD,

A COHAB MINAS declara cstar ciente de Sels compromissos (Uturos relacionados no
ANEXO TV - COMPROMISS(3S FUTUROS DA COHAR MINAS, o qual, devidamente
visada pelas partes, integra o presente PROTOCOLO DE COOPERACAOQ,

Pardgrafo Gnico - O municipio estd ciente (e que o novo CONVENIO paderd so"\‘ er atpdsos
em virtude de pendéncias nio sanadas pelo Municipia em empreendimentos hbkacinae:
realizados anteriorniene pela COMAR MINAS. (

AL T
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CLAUSULA SETIMA - VIGENCIA

O presente PROTOCOLO DR COOPERACAO vigorard pelg prazo de 2 (dois) anos
contados a partir da datg de sua assinatura, podendo S€I prorrogado a eritério das partes.

CLAUSULA OITAVA - DA RESILICAO E RESCISAO
Este PROTOCOLD DE COOPERACAQ poderd ser resilido de comum acordo entre g

partes, ou rescindido por qualquer uma delas, medianie notificagio por escrito d oulra parte,
com antecedéncia minimg de 30 (trinta) dias, :

CLAUSULA NONA . DA PUBLICACAQ

O presente PROTOCOLO DE COOPERACf\O poderd ser publicado no Didrio Oficial (o
Municipio, se houver, ou nag havendo, em jornal de grande circulacio dg regido, soh
responsabilidade do Municipio,

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questdes oy dividas oriundas deste instrumento g partes elegem o
foro da Comarca de Belo Horizonte, Estado de Minag Gerais,

Por estarem, assim, gjustados e convencionados, o participes assinam ¢ presente
PROTOCOLO DE COOPERACAOQ e 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um so
efeito, perante as testemunhas abaixo.

Belo Horizente, 23 ge fevereira de 2017,

P/ COMPANHIA DE HABITA "AQ DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB

MINAS :

PRESIDENTE

P/ MUNICIPIO DE ARAGUARI
= ==2LIPI0 DE ARAGUAR]

PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ARAGUARI

TESTEN UNIHAS :
=2 L LMUNHAS
- : _-_“_1““_‘___
Nonme: Nome;
CPF: CPF:

Cidade Administrativa - Rodovia Papa loda Paule II, n2 4001, 140 andar - Edificio Gerale - B3irro Serra Verde, CEP: 37 630-201
Belo Horizoate - pg Telefona: (31) 3815-1530/7030
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GO EaTant hE LA
ANEXO | - DOCUMENTACAO DO MUNICiPIO

Este anexo & parte integrante do PROTOCOLO DE COOPERACAO n° 085120 17 firmado
entie 0 Municipio de ARAGUARI ¢ a COHAR MINAS e nele estd discriminada 2 relagio
de documentos, que o Municipio apresentard 3 COHAB MINAS COMO requisito para
assinatura do CONVENIO DE COOPERACAD. '

L Planta da cidade com localizacio do(s) terreno(s) proposto(s) para implantacio do

empreendimento habitacional, assinalando os cquipamentos comunitirios e urbanos no

entorno, tais como: escolas, creches, postos de sadde. coméreio, redes (e abastecimenta cle
dgua e encrgia elérica:

Il Levantamenta planialtimétrico cadastral da 4req proposta, avalizada, com curvas de
nivel de metro epy metro, em arquivo eletrdnico, extensdg DWG, executado com “Estagiio
Total™ oy equipamento com teenologia superior:

L. Relatério [otogrifico do(s) lerreno(s) que demonstre 48 Caracteristicas relevanies do
inovel, tais como: cursos d’dgua, dreas alagadicas, presenca de rochas, grotas, erosdes,
pontos baixos ¢ gutrog acidentes, ¢ que permita visdo geral da citada drea. As fotografias
deverdo ter o tamanho minimo de 10 x |5 cm, podendo ser Impressas em folhas de tamanho
A4 com o mdximo de duas (02) fotos por folha;

V. Quanto a0(s) terreno(s) Proposto(s) para implantacgo do empreehdimento habitacional,
deverdo ser enlregues 8 COHAR MINAS pelo Municipio:

a) Quando se tratar de iméve] de propriedade do Municipio: Certidag atualizada da
Mafricula do imével com o Tegistro aquisitivo em nome do Municipio o Certiddes
Negativag atualizadas de Onys Reais e Vintendriy sobre o Imdve):

b) Quando se tatar de iméve| de lereeiros que o Municipio pretende adquirir: Termg
de Opcio para o Municipio de Compra (o imovel, registrado em Servigo
Registral dg Tilos ¢ Documentos, acompanhado da certidie dlualizada g
matricula do imgve] €OM 0 registro em nome o proprietdrio vendedor, Certjges
Negativas atualizadas de Onyg Reais ¢ Vinleniria sobre imave], ressaltando que,
Nesse caso, 0 Municipio devers adquinir o terreng ¢ apresentar § COHAR MINAS
A certidao de registro aquisitivo em sey nhome. antes da assinatura do CONVENIO
DE COOPERACAOQ.

V. Lei instituindo 0 Conselho Municipal de Habitagio ou o Conselho Municipal e
Assisténcia Social (CMAS):;

VI, Atestados dag concessiondrias dos servigos de agua, €5g000 ¢ de energia clétricy, quanto
4 viabilidade de atendimento aq empreendimento (modelos disponiveis ng COHAR
MINAS):

VII. Quando o lerreno ainda estiver malriculado como imével rural o Municipio deverg
providenciar anuéneis Prévia do [NCRA descaracterizando 0 ferreno como  ryupal €
caraclerizando-o como urbino e, 4pos, averbar ng malricula do imowvel:

VIIL Relatdrio de Sondagem USPT, conforme orientagdo da O) [AB MINAS:

L

/
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IX. Providenciar “declaragdes™ contorme modelos forneeidos pela COHAB MINAS. sabre
0S scguintes (dpicos, 4 Serem emitidas apds a vistorjy e aprovagio do terreno ¢ do projeto do
empreendimento pela Companhia:
) de assuncio da responsabilidade pela execuedo dos servicos de coleta regul
lixo, de limpeza e manutengdo de dreas publicas do empreendimento:
b) de que o empreendimento é parte integrante da zona urbnpa;
c) dequeo empreendimento ndo gerarg degradagio ambicntal:
d) de que existe ay nao servico de transporte coletjve regul
cmpreendimento ;

ar de

A para alendimento go
e) de que os lotes onde serio cdificadas ag unidades habitacionajs sdo destinados 4
uso residencial.

X Apresentacio pelo Municipio de Certiddes Negativas:

a) de Distribuicio Judicial e Execucdes Fiscais;
D) de Débjtos para com Fazenda Estadunl, Tributos Federais
Unido, INSS e FGTS.

¢ Divida Aliva da
Xl Aprovar os projetos de urbanizacio (o ferreno, arquiletdnicos o complementares, que
Ihe forem submetidos paratal fim pela COHAR MINAS, sem énus para a Companhia;

Al Apresenlagio pelo Municipio de Planilha contendo |
“Pesquisa de Demanda I—Iubiraciona!", conforime orient
Apoio Social a COMHAB MINAS,

abulacdo de dados coletados ng
acoes fornecidag pela Assessoria de

X1, Tomar providéncias quanto 4 resolucio de pendéncias de CONVENIOS anteriores
que obstaculizem 3 regularizacio dog iméveis.

; 2T
Visto pelo MUNIC[PIO) il

Visto pela COHAR MI@\.S

Cidade Administratiya - Rodovia Papa Jodo Paulg I, ne 4001, 142 andar— Edificia Gerajs . B
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ANEXO Il - ATRIBUICOES DA COHAB MINAS

Este anexo é parte integrante do PROTOCOLO DE COOPERACAO n® 085/2017 firmado
entre o Municipio de ARAGUARI e a COHAB MINAS e nele estio discriminadas a
orientaciio téenica e o apoio operacional que a COMAB MINAS se compromete g prestar ao
Municipio para o cumprimento por parte deste, com a devida celeridade, das obrigagdes
assumidas pelo Municipio por forca do citado documento, na forma seguinte;

L. Realizando a vistoria do terreno indicado pelo Municipio a fim de avaliar a sua adequagio
para implantaciio do empreendimento habitacional pretendido e emitir o respectivo lauda de
aprovagio ou rejeiciio da drca,

Il Fomecendo ap Municipio os modelos/minutas de atestados e de declaragdes a serem
apresentados por este 4 COHAR MINAS,

Pardgrafo Unico. Caso seja de interesse do Municipio e por solicitagdo deste, a vistoriy do
lerreno proposto para implantagio do empreendimento poderd ser realizada pela COHAR
MINAS previamente 4 sug aquisicio, desde que o Municipio tenha firmado T crmo de
Opgdo de Compra com o proprietario do terreno, na forma exigida no ANEXO 1. inciso v,
alinea “b» - Documentagio do Municipio.

Visto pelo MUNICIPIO il

Visto pela COHAB MINAS

Cidade Administrativa - Rodovia Papa Iodo Paulg Il, n® 4001, 142 andar - Edificio Gerais - Bairro Serra Verds” Dep: 3163¢-201 7
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50 EA1AS be Hren LaSA
ANEXO 11] - COMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO

Este anexo, devidamente visado pelas partes. integra 0 PROTOCOLO DE COOPERACAQ
1" 085/2017 firmado entre o Municipio de ARAGUAR] ¢ g COMHAB MINAS, e nele estd
discriminada a relagdo de medidas, acdes e providéncias de cardter legal, documental ¢ de
obras definidas Como  compromissos futuros g serem incluidos como cbrigagio do
Municipio de realizar durante a implementacio do CONVENIO de Cooperagao que firmarg
com a COHAB MINAS, dc acordo com o avencado no presente PROTOCOLO DE
COOPERAGCAO ¢ que sio as seguinles: :

L. assegurar reeursos orgamentirios para fazer fuce sos custos das obras ¢ dog SErvicos
publicos que ird executar em razio do ajustado ng CONVENIO, bem comp das despesas
com a regularizagdo juridicy o doagdo dos lotes, inclusive o Pagamento do ITCD e dag
emalumentos dos Servicos de Registro de Iméveis ¢ do Tabelionato de Notas, sejam eles
oriundos de fontes Proprias, financiamentos oy de outras fontes:

11 providenciar junto ig concessiondrias de servicos de dgua ¢ €Sgoto, a implantacdo dos
sistemas de abastecimento de dgua e de colera (o SE0M0 sanitdrio que permitam ligagdes
individualizadag para cada uma dag unidades habitacionaig construidas. apresentando 4
COHAB MINAS copia do documento comprobatério da negociagio, no prazo de 30 (lrinta)
dias da conelusio do projeto e implantagio do empreendimento:

L providenciar junto § concessiondria e energia elétrica g instalagio da rede de
distribuicio de energia clétrien para o empreendimento, bem como as ligagdes a cady
unidade habitacional, apresentando & COHAB M| NAS cépia do documento comprobatdrio
da negociacio, no praza de 30 (trinta) dias da conelusiio do projeto de implantacio do
empreendimento:

IV, assumir g conducdo do plangjamento ¢ do provimento de obras ¢ servicos de
infracstrutury nceessdrios 3 urbanizagio do terreno  destinado 4 implantagio o
empreendimento habit;zci{mal, em prazo compativel com o cronograma (as obras, de
maneira que og MESMOs estejam coneluidog concomitantemente com g término das ohrag
integrantes cle todo o empreendimento, compreendendo:

a) lermplenagem do sistema Vvidrio;

b) sistema de abastecimento de dgua potive]

¢) sistena de Esgotaniento sanitarjo:

d) rede de energia elétrica ¢ Huminagdo publica;

e) drenagem pluvial:

B arruamento com pavimentagio exigida pelo programa:

a) demuis servicos pliblicos de cariter suplementar oy exigidos pelas normas legajs,

V. providenciar 4 coleta dos residuos da obra que seriip Separados por classe, em reeiplentes
distintos, contorme periodicidade g ger Austada com ¢ vencedor dy leitagdo, em Pruzo
aunca superior a 30 (trinta) dias;

VL fazer veicular nos mceios de comunicacio do Municipio a abertyrg de cadasiro para a
obtengdo da casa Propria e og critérios de selegdio dos candidatos 4 aquisicdo das unidades
do empreendimenta h:zbf(ucionu!, bem como das in formacgaes institucionajs sobre 0 megmo
fornecidas pela COHAB MINAS quando for exigido pelo programa.

VIL realizar o trabalho socja desde o cadastro & ordenamento dos’ candidatos (anles dag
obras) e no periodo pés obras de acordo com o Programa habitacional ey vigor,

Cidade Administrativs - Rodovia Papa lodo Paylo fl, n? 2003, 144 andar - Editjcig Gerais - Bairrg Serr;i[uf rele, CEP: 31530/-‘)0
Belo Horizonte - MG Telefone: {(31) 3815-1930/7030 /
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VL disponibilizar dois servidores municipais para receberem o treinamento para exceutar
o trabalho social a ser ministrado pela COMAR MINAS, na sede da Companhia, recaindo 4
designagio sobre aqueles que na Prefeirg serdo 0s responsdveis por exceutar o
acompanhamento das familias beneficiadas com o empreendimento no Muy nicipio:

a) 01 tum) Responsdvel Técnico Social: cuja fun¢iio sers acompanhar as familias no
plancjamento, execugdo e avaliag@o/monitoramento do Trabalho Social, quando exigidp;

b) A designacdo dos servidores municipais de que Trata este artigo deverd levar em contg a
habilidade dos mesmos CM navegacdo pela internet o cxperiéncia na realizacia de T rabulho
Social;

[X. apresentar projeto de lei & Camara Municipal dispondo sobre:

a) a homologacio do CONVENIO, no Prazo maximo de (30) trinta dias, a contar da data de
sua assinatura, contorme minuta disponibilizady pela COFIAR MINAS:

b) & autorizacio ao Poder Executivo Municipal para o doagdo dos lotes 4 Companhia de
HMabitagao do Estado de Minas Gerais — COHAB MINAS, (que os repassard sem énys para
as familias que forem selecionadas pary a obtengdo das moradias:

€) 0 reconhecimento do eMmpreendimento habitacional g ser implantado como de “interesse

social":

d) a redugio dos custos do empreendimento, como contrapartida pela sug implantagio,
mediante dispositivo que isente a COHAR MINAS do pagamento do [mposto sobre 4
Propriedade Predial ¢ Territorial Urbana — IPTU alé a data d4 eatrega das unidades
habitacionais ag familias beneficiadas e quaisquer taxas c/oy emolumentos neeessirios 4
aprovagio oy redprovacio dos projetos:

) a insercio do empreendimento habitacional ng perimetro urbano oy como drea de
expansio urbana da sede deo Municipio ou Distrite em que se localjze:

f) a denominagio oficial do empreendimento come logradouro pablice quanda constituido
como conjunto habitacional, observadas as vedagdes legais, em especial a Lei Federa] ;¢
6.454 de 24/10/| 977;

X. nos casos em tue se tratar de gleba oy reparcelamento, aprovar o loteamento destinado a
implantacio das unidades habitacionais objeto do CONVENIO;

XL promaver apas recebimento dq documentagio téenica, as expensas do Municipio, o
registro do parcelamento (o terreno, com aberiurg de matriculas individuais dos lotes que
serdo  utilizades o empreendimento e encaminhar a5 certiddes  das matriculas
correspondentes a COHAR MINAS : '

XIL encaminhar 01 (uma) via do Contrato (e Doagio dos Lotes, conforme modelo
fornecido pela COHAB MINAS, assinado pelo Chefe do Poder Execcutive Municipal. com
lirma reconhecida cm Tabelionato de Notas, para arquivamento na Companhia;

XM, registrar o Contrato de Doagiio dos Lotes, arcandg tom o pagamento do ITCP
(quando ndo for o caso de isencio) ¢ do registro da doagio, cuja certidio comprob*})’n il
deverd ger encaminhada a COHAR MINAS; (/

/

XIV. fazer a doagio ¢ plantig de uma drvore Ppara cada unidade habitacional:

Cidade Administrativa - Rodovin Papa lodg Paulo 11, ne 4001, 142 andar - Edificia Gerals . Balrro Serra \@c. CEP: JGJtQJU\I_i) |
s )/
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XV. estar ciente de que o empreendimento habitacional serd edificado em terrenos ou lotes
doados & COHAB MINAS pelo Municipio, oy por terceiros, com intervenidneia do
Municipio, ou. ainda. em dreq de propriedade da Companhia, sendo que o terreno
devidamente urbanizado quando doado & Companhia, sendo repassade sem dnus para as
familias que vierem a ser selecionadas para aquisicdo das moradins integrantes o
cmpreendimento habitacional,

XV se responsabilizar sobre as obras de infraestrutura necessdrias & urbanizacio da drea
destinada a implantagio total do empreendimento, com recursos oreamentirios proprios vu
obtidos junto a tereeiros.

XVIL fazer, no ambito de sua jurisdicdo, 2 divulgagdo instiwcional de informacges
forecidas pela Assessoria de Comunicagio Social da COHAB: MINAS, referentes a0
¢mpreendimento habimcionﬂl, e dard suporte, previamente definido, ao0s eventos
relacionados com a consecucdo do mesmo empreendimento,

XVIIL destacar e aplicar, cin suas pegas de divulgagio institucional, a parceriy ¢ logomarea
do Governo do Estado de Minas Gerais ¢ da COHAR MINAS, devendo enviar para exame
previo da Assessoria de Comunicagio Social da COHAB MINAS as pecas de publicidade
institucional referentes ao empreendimento habitacional:

XIX. praticar outras atribuiedes afing e compativeis, bem como as que forem exigidas pela
legislagio aplicavel,

Visto pelo MUNICIPIO

Visto pela COT[AB MINAS

Cidade Administrativa - Rodovia Papaz Jodg Paulo II, ne 4001, 142 andar = Edificio Gerajs - Bnirr9 serra Verde, CEP: 31630-201
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ANEXO 1V - COMPROMISSOS FUTUROS DA COHARB MINAS

Esle ancxo, devidamente visado pelas partes, integra o PROTOCOLO DE COOPERACAD
n® 085/2017 firmado entre o Municipio de ARAGUAR] ¢ca COHAR MINAS, ¢ nele esti
diseriminada a relagiio de medidas, agdes ¢ providéncias de cardter legal, documental e de
obras definidas como compromissos futuros a serem incluidos como obrigagio de realizar
pela COHAB durdnte 2 implementacio do CONVENIO DE COOPERACAQ que [Temard
com o Municipio de acordo com 0 avencado no presente PROTOCOLO DE
COOPERACAQ ¢ qite 5d0 as seguintes:

[. claborar os anteprojetos ¢ projetos urbanisticos para o(s) terreno(s) proposto(s) pelo
Municipio vidveis para a implantagio do cmpreendimento habitacional;

Il analisar anleprojetos e projelos urbanisticos, quando apresentados pelo Municipin, ¢
sobrc 0s mesmos, sugerit alteragdes oy exigéneias adicionais, se for o caso, e, por [im, os
aprovar;

[IL elaborar projetos arquiteténicos e complementares relativos as unidades habitacionais a
serem construidas;

IV, encaminhar ag Municipio 0s documentos lEcnicos necessirios ao processo de registro
do parcelamento do terreno, que dardo origem aos lotes g serem doados, nos casos em que o
loteamento ainda ndo se encontra regularizado:

V. apds o recebimento dag certiddes das matriculag individuais dos lotes, encaminhar no
Municipio o instrumento contratual, para a efetivagio da doagdo dog mesmos:

VL licitar e contratar g exeeueio das obras de construcdo das unidades habitacionais e 03
servicos de terraplenagem exigiveis para cada lote do empreendimento habitacional
planejado;

VIL orientar o Municipio sobre os eritérips a serem seguidos no processo de pré-selecdo das
familias a scrom beneficiadas com o empreendimento:

VIIL. fazer o entrega das chaves dag moradias aos respectivos adquirentes:

IX. praticar outras atribui¢des afins o compativeis, bem como as que [orem exigidas pela

legislagdo & especie aplicivel. g

= ,/
: ; e
Visto pelo MUNICIPIO il -
L i
Visto pela COHAB MINAS A
=S ek W N
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AVALIACAO DE IMOVEL

Atendimento ao ilustre Secretario de Planejamento Orgamento e Habitagdio Sr. Marlos Floréncio
Fernandes. «

Objetivo: Avaliagdo de Terreno.

Localizaciio: Rua Professor Jodo Batista da Costa .
Matricula n°: 69.939.

Bairro: Santa Helena.

Proprietario: Prefeitura Municipal de Araguari .
Area do Terreno: 2.168,09 m?

DESCRICAO DO IMOVEL:

Trata-se de Terreno plano com as seguintes medidas.

Frente: 86,50 m

Fundo: linha quebrada, de 05 segmentos 9,0m ; 5,80m ; 55,50m ; 6,70m e 17,00m.

Lateral direita: 26,97m.

Lateral esquerda: 27.19m

O terreno é atendido com toda a infra-estrutura ( Agua, esgoto, rua pavimentada, etc).
Considerando que:

O terteno confronta pela frente com a rua Jofio Batista da Costa , pelo fundo e lateral direita confronta
com a Policlinica e pela lateral esquerda confronta com o Sr. Jose Pierre.

e A localizagio do terreno € proximo ao centro.

‘s O terreno ¢ plano.

¢ Existe no fundo um muro com mais de 5,0m de altura que confronta com a policlinica.

o O terreno esta localizado em frente Escola Militar Tiradentes, dando seguranga ao imével caso
~ ocorra construgéo no mesmo.

CONCLUINDO:

Considerando os dados acima e apos pesquisa sobre terrenos vendidos no bairro Santa Helena
proximo ao terreno a ser avaliado e consulta em Imobilidrias da cidade avalio o terreno em
R$320.000,00(Trezentos e vinte mil reais ).

Araguari-MG, 08 de junho de 2.018.

WL

ENG. CIVIL HEROS ORUAM PRESTES MONTEIRO
CREA-13472-D-PR.
T.T.L CRECI N° 0013237 — 4* REGIAO - MG.




AVALIACAO DE IMOVEL

Atendimento ao ilustre Secretario de Planejamento Orgamento e Habitagio Sr. Marlos Floréncio
Fernandes.

Objetivo: Avaliagdo de Terreno.

Localizaciio: Rua Piaui.

Matricula n°: 69.942

Bairro: Miranda.

Proprietario: Prefeitura Municipal de Araguari.

Area do Terreno: 7.105,99 m?,

DESCRICAOQ DO IMOVEL:

Trata-se de Terreno plano com as seguintes medidas.

Frente: com 03 segmentos 13,23m em arco; 57,09m em reta e 13,23m em arco.

Fundo: 78,27m

Lateral direita: 81,17m.

Lateral esquerda: com 02 segmentos consecutivos de 64,49m e 22,76m.

O terreno ¢ atendido com toda a infra-estrutura ( 4gua, esgoto, Ruas pavimentadas etc.)

O terreno confronta pela frente com a Rua Piauf ; pelo fundo com o lote X — 1 ; pela lateral direita com
rua Florestina e pela lateral esquerda confronta com a Rua da Mata .
o A localizacdo do terreno € proéximo ao centro.
"o O terreno néo estd murado.
o Localiza-se ao lado do loteamento Interlagos, onde existem casas de padrio médio e alto.

CONCLUINDO:

Considerando os dados acima e apos pesquisa sobre terrenos vendidos no bairro Miranda e
loteamento Interlagos e consulta a corretores de imoveis credenciado e imobilidrias da cidade avalio
o terreno em R$1.400.000,00( UM MILHAO E QUATROCENTOS MIL REAIS)

Araguari-MG, 11 JUNHO 2018.

=32 770

ENG. CIVIL HEROS ORUAM PRESTES MONTEIRO
CREA-13472-D-PR.
T.T.I. CRECI N° 0013237 — 4* REGIAQ — MG.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE ARAGUARI
Estado de Minas Gerals

CARTORIO REGISTRO DE IMOVEISs

LUIZ ALHERTO DE FATIMA RODRIGUES
Oficisl

dmriha Mana Pexoig Abrancles
L —

Josd Manoel Hesende Siqueira Martins Soares Adrtare Dising Redoy alin
ot in Saburitun [ T

RUA MARCIAND SANTOS, N*864 - TFJ.EI"(}N]':.‘(.‘M)324I‘!'?ﬂ‘) A(34)3242- 5666
email: eriarguari@ual com br

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

CIRCUNSCRICAQ IMOBILIARIA DE ARAGUARI (MG)

Livro 2 - “REGISTRO GERAL” MATRICULA DATA FICH
J ( 69.939 ' [25/10/2017 ' {01 ]

IMOVEL: Uma drea, Situada nests cidade, no Bajrr
Helena, designads por AREA A, de forma irregular,
com 2.168,09m2, com frente para 4 Bua Professor JOdo Batista
+ Bm 02 segmentes consecutivos de 3,37 metros, 1,36
metros, 0,11 metros, 11,81 metros, 2,57 metros, 4,13 metros,
16,41 metros, 27,69 metros e 19,05 metros; pela lateral
direita confronta com a Prefeitura Municipal de Araguari, epm
04 segmentos consecutivos de 0,55 metros, 8,33 metros, 9,30
metros e 7,14 metros; pela lateral €squerda confronta com
Ronalde Maximino dos Santos, ep 04 segmentos Consecutivos de
8,58 metros, 5,82 nmetros, 7,37 metros e 4,73 metros; e pelos
fundos confronta com a Prefeitura Munlcipal de Araguari, em
13 segmentos Consecutivos de 3,18 metros, 5,4¢ metros, 2,51
metros, 3,24 metros, 8,45 metros, 10,49 metros, 8,77 metros,
$,40 metros, §,53 metros, 9,75 metros, 6,51 metros, 7,94
metres e 9,43 Metros. Acha-se cadastrada na prefeitura
Municipal de Araguari spop po 44.273.
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t‘i dade de
as.

RIA:
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE, ARAGUARI
Estado de Minax Gerals

CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS

LUIZ ALRER'TO DEFATIMA RODRIGUES

Jairina Muria Peixolo Abrunches
Sobutitats

Adriane Divina Redovalhe
Farerenis Subatituny

RUA MARCIANO SANTOS, g - TELEFONE.(34)3241-1709 /(34)3242. 5666
e-mail: eriaraguani@nol. com br

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

?

CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA D ARAGUARI (MG)

Livro 2 - “REGISTRO GERAL” MATRICULA

(G

loteame

pdra a
metros

81,17 m
de 64,4
Mata; e

L
1€.829,
Pragca Gaiose Neves

RE

O OFICIAL,

DATA Fic H?

nto denominado "JARDIM INTERLAG

X-2, de forma irregular, com 4drea de

Rua Piaui, enm 03 Segmentos

em arco, 57,09 metros enm reta,

etros; pelo lado €Squerdo em (2 Segmentos consecutives
confronta com 2 Rua da
confrontando com o lote

9 metros e 22,76 metros, onde
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Oficial do Ros Istro da Iméveis

Eg.wzj [25/10/2017, Bz
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